ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 11/2026

Vila Nova dos Martírios, 08 de Janeiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO: DISPONIBILIZAÇÃO DE UM LOCAL PARA
FUNCIONAMENTO DA EQUOTERAPIA PARA AJUDAR NO
TRATAMENTO DE CRIANÇAS COM DEFICIÂNCIA NO MUNICÍPIO DE
VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS, POR MEIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
DISPONIBILIZE UM LOCAL PARA EQUOTERAPIA, COMO AUXÍLIO NO
TRATAMENTO DE CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA.

JUSTIFICATIVA: A criação de um espaço para a equoterapia em nossa cidade é um
passo essencial para cuidar melhor das nossas crianças com deficiência. Esse
tratamento traz grandes avanços físicos e emocionais, ajudando diretamente no
desenvolvimento e na inclusão social desses pequenos cidadãos. Muitas famílias de
Vila Nova dos Martírios precisam desse suporte e contam com a sensibilidade do
Poder Executivo para tornar isso realidade. É uma medida simples, mas que
transforma vidas. Por isso, peço aos nobres colegas que votem a favor desta
indicação, mostrando nosso compromisso com quem mais precisa de atenção e
carinho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 08 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente da Mesa Diretora

		2026-01-12T09:14:41-0300
	JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387